
CITTÀ DI MARCIANISE
PROVINCIA DI CASERTA

jlgbvlh,gbvhjgkh,ivgfuv.gkhyuvgyhgyuhjyuv2222222222222222222

DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA  COMUNALE

Copia

N.  301  del 18-10-2021
Oggetto: Incarico al Dirigente V Settore per individuazione di un terreno di

proprietà comunale per la realizzazione di un canile municipale

L’anno  duemilaventuno, il giorno  diciotto   del mese di ottobre, alle ore 19:20, nella sala delle adunanze della

Casa Comunale, si è riunita la GIUNTA COMUNALE, convocata come per legge, nelle persone dei Signori:

Velardi Antonello Sindaco Assente

Rossano Tommaso Vice Sindaco Presente

Amodio Gabriele Assessore Presente

Cirillo Giovanna Assessore Presente

Mezzacapo Sara Assessore Presente

Porzio Federica Assessore Presente

Riccio Giuseppe Assessore Presente

Tartaglione Francesco Assessore Presente

                                                                                                Presenti:     7
                                Assenti:      1

Partecipa alla seduta il Segretario Generale  Maria Antonietta Iacobellis, incaricato  della redazione del presente
verbale.

Presiede l’adunanza  Tommaso Rossano, in qualità di VICE SINDACO, che, constatato il numero legale degli
intervenuti, invita i presenti a trattare l’argomento in oggetto

Copia delibera GC n. 301 del 18-10-2021 pag. 1



Oggetto: Incarico al Dirigente V Settore per individuazione di un terreno di proprietà comunale per la
realizzazione di un canile municipale

Assessorato:

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Invita la Giunta comunale ad approvare la seguente proposta di deliberazione sulla quale sono stati
espressi i pareri ex art. 49 D.Lgs. 267/2000 allegati.

Visto il Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 e successive modificazioni ed integrazioni;
Visto lo Statuto Comunale, il Bilancio per l’esercizio in corso ed il Regolamento dei Servizi e degli Uffici;
Visti i Decreti Sindacali  con i quali si è provveduto ad individuare i responsabili dei servizi, abilitati ad
assumere atti di gestione;

Premesso che:
Il Comune di Marcianise risulta proprietario di circa 230 cani randagi iscritti all’anagrafe canina
regionale;

Secondo le disposizioni previsto dalla legge quadro 14 agosto 1991 n. 281, che assegna ai comuni
i compiti di organizzazione, prevenzione e controllo dei cani vaganti, con conseguente obbligo
dello stesso, accanto agli altri soggetti indicati dalla legge, "di adottare concrete iniziative e di
assumere provvedimenti volti ad evitare che gli animali randagi arrechino danni e disturbo alle
persone nel territorio di propria competenza", sul quale quest’ultimo esercita il controllo in
qualità di proprietario – custode, il Comune di Marcianise, ha assolto agli obblighi previsti
affidando a strutture private il servizio di custodia e mantenimento dei cani randagi accalappiati
sul territorio comunale;

L.R. 11 aprile 2019 n. 3 all’art. 11 co. 1 prevede “la Regione, d’intesa con i Comuni singoli o
associati, promuove la realizzazione di canili municipali” nel rispetto dei criteri previsti dallo
stesso articolo della LR 3/2019 e dall’art. 28 del Regolamento regionale n. 1/2021;

Il comune di Marcianise non dispone di una struttura che rispetta i requisiti previsti dalla LR n.
3/2019 e dal regolamento regionale n. 1/2021;

Accertato che secondo quanto stabilito dalla L.R. n. 3/2019 e dal Regolamento regionale n. 1/2021 art.
29 Tariffa Regionale, che ha stabilito la tariffa giornaliera per il mantenimento dei cani randagi, e in
considerazione del numero di cani attualmente ospitati presso le strutture di ricovero, l’Ente per i
prossimi anni è chiamato ad affrontare una spesa ingente e che incide in maniera significativa sul
Bilancio Comunale;

Visto l’art. 183 del D.Lgs. 50/2016 “Finanza di progetto” che prevede “per la realizzazione di lavori
pubblici o di lavori di pubblica utilità …. le amministrazioni aggiudicatrici possono, in alternativa
all’affidamento mediante concessione si sensi della parte III, affidare una concessione ponendo a base di
gara il progetto di fattibilità, mediante pubblicazione di un bando finalizzato alla presentazione di offerte
che contemplino l’utilizzo di risorse totalmente o parzialmente a carico dei soggetti proponenti”
Considerato che l’Ente dispone di terreni che possono essere destinati alla realizzazione di un canile
municipale che rispetti i requisiti previsti dalla normativa regionale vigente in materia;
Visti:

il D.lgs 267/2000;
il DLgs. 50/2016;

Visti, altresì:
lo Statuto Comunale;
il Regolamento comunale degli uffici e servizi;
il Regolamento comunale sui controlli interni;

Dato atto che il presente atto essendo un mero atto di indirizzo non richiede i pareri di cui all’0art. 49,
comma 1, del D.Lgs 267/2000.

L’Assessore propone

Per le motivazioni su esposte, che qui si intendono integralmente riportate,

Copia delibera GC n. 301 del 18-10-2021 pag. 2



di incaricare il Dirigente del V Settore:1.

ad individuare un terreno agricolo di proprietà comunale utilmente ubicato sul quale poter realizzare-
un canile municipale con la formula della finanza di progetto ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs.
50/2016;
a prevedere nel prossimo DUP e Bilancio di previsione gli atti programmatori necessari per il-
progetto di che trattasi.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

FIRMATO DIGITALMENTE

Copia delibera GC n. 301 del 18-10-2021 pag. 3



________________________________________________________________________________________________________

LA GIUNTA COMUNALE

Esaminata e ritenuta meritevole di approvazione la proposta di deliberazione n. 33761 innanzi riportata,
ad oggetto: “Incarico al Dirigente V Settore per individuazione di un terreno di proprietà comunale
per la realizzazione di un canile municipale”;
Dato atto che sulla stessa sono stati acquisiti gli  allegati pareri prescritti dall’articolo 49 del Decreto
Legislativo 18/08/2000, n. 267;

Ad unanimità di voti favorevoli e resi a norma di legge:

D E L I B E R A

Di approvare la proposta di deliberazione prima riportata, facendone proprio il relativo contenuto.
Di dichiarare, previa separata e favorevolmente unanime votazione, la presente deliberazione
immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’articolo 134, comma 4, del DLgs. 267/2000.

Copia delibera GC n. 301 del 18-10-2021 pag. 4



IL VICE SINDACO IL Segretario Generale
  Tommaso Rossano
Firmato digitalmente

  Maria Antonietta Iacobellis
Firmato digitalmente

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’

N. 2121

   Il sottoscritto Responsabile delle pubblicazioni attesta che la presente deliberazione è stata
pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune in data odierna e vi rimarrà per quindici
giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. n. 267/2000 e che la stessa con nota prot 55079
in data odierna, è stata trasmessa, in elenco, ai capigruppo consiliari, come previsto dall’articolo
125 D.Lgs. n. 267/2000.

Marcianise, 20-10-2021 IL Responsabile pubblicazione
 Maria Antonietta Iacobellis
Firmato digitalmente

La presente deliberazione:
- è stata dichiarata immediatamente eseguibile (articolo 134, comma 1, del Decreto
Legislativo 18/8/2000, n. 267);

Marcianise, 20-10-2021 IL Responsabile pubblicazione
                          Maria Antonietta Iacobellis
                        Firmato digitalmente

Copia conforme per uso amministrativo

La presente copia cartacea e' conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il corrispondente
documento originale digitalmente firmato e' conservato negli archivi digitali del Comune di Marcianise.

Marcianise, 20-10-2021 IL RESPONSABILE

Copia delibera GC n. 301 del 18-10-2021 pag. 5


